
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 12 din 30.04.2025 

cu privire la menținerea Deciziilor CC nr. 15, 16, 17, din 06.03.2025, nr. 32 din 29.11.2024 și a 
Deciziilor nr. 94 și nr. 95 din 15.11.2024 și confirmarea corelării conținutului acestora cu actele 

normative în vigoare 

 

În fapt, Consiliul de conducere al ANACEC a aprobat decizii legale favorabile în raport cu cinci 
prestatori de educație a adulților după cum urmează: 

I. Instituția Publică Școala Profesională nr. 4 din mun. Bălți –  

- Decizia nr. 94 din 15.11.2024 cu privire la acreditarea programului de formare profesională 
a adulților Electrogazosudor-montator. 

- Decizia nr. 95 din 15.11.2024 cu privire la acreditarea programului de formare profesională 
a adulților Lăcătuș electrician la repararea utilajelor electrice. 

II. Instituția Publică Școala Profesională nr. 2, din mun. Cahul –  

- Decizia nr. 32 din 29.11.2024 cu privire la acreditarea programului de formare profesională 
a adulților Electromontor la repararea și întreținerea utilajelor electrice. 

III. Societatea Comercială „ZERUTAS” S.R.L. –  

- Decizia nr. 15 din 06.03.2025 cu privire la autorizarea de funcționare provizorie a  programului 
de formare profesională a adulților Conducător/conducătoare auto 
(categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B. 

IV. Societatea cu Răspundere Limitată „MAXIM EXCELENT DRIVE” –  

- Decizia nr. 16 din 06.03.2025 cu privire la autorizarea de funcționare provizorie a  programului 
de formare profesională a adulților Conducător/ conducătoare de motocicletă 
(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoriile A1 și 
A2. 

- Decizia nr. 17 din 06.03.2025 cu privire la autorizarea de funcționare provizorie a  programului 
de formare profesională a adulților Conducător/conducătoare auto 
(categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B. 

În drept, Consiliul de conducere al ANACEC a inițiat procesul de evaluare externă pentru toate 
programele menționate în conformitate cu cererile depuse de prestatorii de educație a adulților în 
conformitate cu actele normative în vigoare la momentul respectiv. Conform principiului securității 
raportului juridic administrativ, autoritățile publice nu pot întreprinde acțiuni cu efect retroactiv care 
să afecteze situațiile juridice definitive sau drepturile dobândite. Astfel, rezultatele evaluării 
programelor menționate au fost consemnate prin decizii respectând prevederile actelor normative 
în vigoare la momentul inițierii procesului de evaluare externă. 

Astfel, pentru asigurarea cooperării dintre ANACE și Ministerului Educației și Cercetării și a 
comprehensibilității și transparenței acțiunilor administrative ale ANACEC, reieșind din solicitările 
Ministerului Educației și Cercetării (nr. 55g din 18.04.2025 (nr. 03/2-09/2658 din 18.04.2025) și 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

Agenţia Naţională de Asigurare a 
Calităţii în Educaţie şi Cercetare 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 



nr. 56g din 25.04.2025 (nr. 03/2-09/2962 din 25.04.2025) cu privire la ajustarea conținutului 
deciziilor indicate supra la prevederile actelor normative în vigoare și în temeiul prevederilor 
Codului Administrativ nr.116/2018, Consiliul de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 

DECIDE: 

1. Se menține conținutul deciziilor:  
- Decizia nr. 94 din 15.11.2024 cu privire la acreditarea programului de formare profesională 

a adulților Electrogazosudor-montator prestat de Instituția Publică Școala Profesională nr. 
4 din mun. Bălți. 

- Decizia nr. 95 din 15.11.2024 cu privire la acreditarea programului de formare profesională 
a adulților Lăcătuș electrician la repararea utilajelor electrice Instituția Publică Școala 
Profesională nr. 4 din mun. Bălți. 

- Decizia nr. 32 din 29.11.2024 cu privire la acreditarea programului de formare profesională 
a adulților Electromontor la repararea și întreținerea utilajelor electrice prestat de 

Instituția Publică Școala Profesională nr. 2, din mun. Cahul. 
- Decizia nr. 15 din 06.03.2025 cu privire la autorizarea de funcționare provizorie a  programului 

de formare profesională a adulților Conducător/ conducătoare auto 
(categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B prestat de 

Societatea Comercială „ZERUTAS” S.R.L. 
- Decizia nr. 16 din 06.03.2025 cu privire la autorizarea de funcționare provizorie a  programului 

de formare profesională a adulților Conducător/ conducătoare de motocicletă 
(categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la subcategoriile A1 și A2 

prestat de Societatea cu Răspundere Limitată „MAXIM EXCELENT DRIVE”. 
- Decizia nr. 17 din 06.03.2025 cu privire la autorizarea de funcționare provizorie a  programului 

de formare profesională a adulților Conducător/ conducătoare auto 
(categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B prestat de 

Societatea cu Răspundere Limitată „MAXIM EXCELENT DRIVE”. 
 

2. Se confirmă corespunderea dintre domeniile de formare profesională și specialitățile/ 
meseriile incluse în dispozitivul deciziilor menționate cu domeniile de formare profesională și 
specialitățile/ meseriile incluse în Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al 
meseriilor/ profesiilor (HG nr. 425/2015 cu modificările ulterioare) conform OMEC nr. 796 din 
30.05.2024 Referențialul de corelare a programului de studii și calificării domeniilor de 
formare profesională și al meseriilor/ profesiilor conform tabelului: 

Denumirea 

programul  

Numărul 
deciziei 

Conținutul deciziei Corespunde cu 

prevederile 

Nomenclatorului 

domeniilor de formare 

profesională și al 
meseriilor/ profesiilor 

(HG nr. 425/2015 cu 

modificările ulterioare) 



program de formare 

profesională a 
adulților 
Electrogazosudor-

montator 

Decizia nr. 

94 din 

15.11.2024 

domeniul de formare 

profesională – 715 

Mecanică și 
prelucrarea metalelor, 

meseria – 715005 

Electrogazosudor-

montator 

07151 Electrogazosudarea 

și prelucrarea metalelor, 
Calificare 07151.2 

Electrogazosudor-montator 

program de formare 

profesională a 
adulților Lăcătuș 
electrician la 

repararea utilajelor 

electrice 

Decizia nr. 

95 din 

15.11.2024 

domeniul de formare 

profesională – 713 

Electricitate și energie, 

meseria – 713009 

Lăcătuș-electrician la 

repararea utilajelor 

electrice 

07132 Inginerie electrică,  
Calificarea 07132.8 

Lăcătuș-electrician la 

repararea utilajului electric 

program de formare 

profesională a 
adulților 
Electromontor la 

repararea și 
întreținerea 
utilajelor electrice 

Decizia nr. 

32 din 

29.11.2024 

domeniul de formare 

profesională – 713 

Electricitate și energie, 
meseria – 713007 

Electromontor la 

repararea şi 
întreţinerea utilajelor 
electrice 

07132 Inginerie electrică,  
Calificarea 07132.6 

Electromontor la 

întreținerea utilajului 
electric. 

 

3. Se confirmă corespunderea dintre denumirile incluse în deciziile nr. 15, 16, 17, din 06.03.2025 
cu prevederile OMEC nr. 1573 din 04.11.2024 cu privire la aprobarea Programelor de formare 

profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule de toate 
categoriile/subcategoriile conform tabelului:  

 

Denumirea programul  Numărul deciziei Corespunde cu prevederile 

OMEC nr. 1573 din 04.11.2024 

Conducător/ conducătoare 
auto 

(categoria/subcategoria 

B/B1) 

Decizia nr. 15 din 

06.03.2025 

Formarea profesională a 
conducătorilor/ conducătoarelor 
auto (categoria/ subcategoria B/B1) 

Conducător/ conducătoare 
de motocicletă 
(categoria/subcategoria 

A/A2/A1/AM) 

Decizia nr. 16 din 

06.03.2025 

Formarea profesională a 
conducătorilor/ conducătoarelor de 
motociclete (categoria/ 

subcategoria A/A2/A1/AM) 

Conducător/ conducătoare 
auto 

Decizia nr. 17 din 

06.03.2025 

Formarea profesională a 
conducătorilor/ conducătoarelor 
auto (categoria/ subcategoria B/B1) 



(categoria/subcategoria 

B/B1) 

 

4. Prezenta decizie se publică pe pagina web oficială a ANACEC. 
 

 

 

 

 Președinte        Daniela ELENCIUC  

 

 

Secretar al ședinței                             Mihail ONOI  
Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.05 16:46:44 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.05 17:23:05 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


